
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
_________ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»_________
3681401,' Казбековский район] село Дылым, ул Дзержинского 5. Тел. (факс) 21648: Email: kazbekruo@mafJ.ru

" " февраль 2020 г.

ПРИКАЗ

№ ^ 6 «У»

«О проведении профессионального конкурса 

молодых специалистов «Педагогический дебют»

В целях мотивации молодых педагогов к профессиональной деятельности, 
пропаганды опыта лучших молодых педагогов района приказываю:

1. Провести профессиональный конкурс молодых специалистов 
«Педагогический дебют» с 20 по 23 апреля 2020 года.

2. Утвердить:

2.1. Положение о конкурсе (Приложение №1).

2.2. Состав оргкомитета по подготовке и проведению конкурса и жюри 
(Приложение №2).

2.3. Смету расходов конкурса (Приложение №3).

3. Директорам ОУ провести внутришколъный этап конкурса и обеспечить участие 
победителя на районном этапе.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника ИМЦ 
Ябузарову 3.3.

mailto:kazbekruo@mafJ.ru


/ Приложение №1 
Утверждено приказом У О №  36 

от / 3  с <2 ■________2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном профессиональном конкурсе молодых специалистов «Педагогический дебют»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения районного профессионального 
конкурса молодых специалистов «Педагогический дебют» (далее - конкурс).
1.2. Целью конкурса является повышение престижа педагогической профессии, мотивации молодых 
педагогов к профессиональной деятельности, пропаганда опыта лучш их молодых педагогов района.
1.3. Задачами конкурса являются:
- содействие восполнению муниципальной системы образования профессиональными кадрами;
- привлечение и закрепление молодых специалистов в муниципальной системе образования;
- стимулирование повышения профессионального уровня молодых педагогов;
- выявление творчески одаренных и профессионально определившихся молодых работников образования, 
их поддержка и поощрение;
- приобщение педагогических коллективов к проблемам профессионального становления молодых 
педагогов;
- формирование позитивного общественного мнения о работе молодежи в системе образования.
2. Участники конкурса
Участники конкурса -  педагогические работники, подавшие заявку на участие в конкурсе и имеющие:
- высшее или среднее профессиональное образование;
- стаж педагогической работы по специальности в образовательном учреждении от года до пяти лет.
3. Условия и порядок проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится в два этапа.
Первый этап (заочный) -  конкурс документов.
Второй этап (очный) -  публичное представление медиа-презентации «Начало творческого пути».
3.2. На первом этапе Конкурса жюри, оценивает документы: эссе «Моя профессия -  самая интересная», 
медиа-презентацию, конспект открытого урока или занятия.
3.3. По результатам оценки представленных участниками документов определяется сумма баллов каждого 
участника конкурса и составляется рейтинг.
3.4. Число участников второго этапа -  5 педагогов, набравших наибольшее количество баллов (далее -  
финалисты).
3.5. В первом туре в срок до 17 апреля 2020 года в ИМ Ц представляют следующие документы.
- заявка на участие в конкурсе (Приложение);

- эссе «Моя профессия - самая интересная», подготовленное участником конкурса (18 баллов);
В рамках конкурса эссе призвано продемонстрировать понимание проблем современной педагогики, 
отражение взгляда на воспитание личности, профессиональную способность молодого специалиста к 
общению с коллегами и родителями, с представителями общественности.
Эссе, представленное на конкурс, должно быть связано с педагогической тематикой, с самыми разными ее 
аспектами.
Это могут быть «зарисовки», посвященные рабочему дню молодого специалиста, жизненные приоритеты, 
профессионально-личностная позиция, педагогические идеи.
Эссе может носить характер философского рассуждения, лирического высказывания, юмористической 
заметки и даже фантазий на заданную тему.
Объем эссе -  до 2 000 компьютерных знаков (1 страниц формата А4, M icrosoft W ord 14 кегль, одинарный 
интервал, шрифт Times New Roman, стандартные поля).
Объем не является показателем качества написанного. Короткое эссе может получить больше баллов, чем 
длинное.
Критерии оценки:
1 .Полнота раскрытия темы -  3 б.
2. Ш ирота эрудиции -  3 б.
3. Глубина раскрытия темы (глубина размышлений) -  3 б.
4 . Понимание проблем современной педагогики, отражение взгляда на воспитание личности -  3 б.



/
5. Логика изложения -  2
6. Культура речи -  2
7.Оригинальность решения проблемы -  2 б.

- медиа-презентация «Начало творческого пути» (15 баллов);
Медиа-презентация «Начало творческого пути» должна быть выполнена в формате Power Point 2003. 
Общий размер презентации не долж ен превышать 300 МВ и не более 15 страниц. Участникам конкурса 
предлагается представить себя и свое отношение к профессии (продолжительность презентации -  не более 
3 минут).
Критерии оценки:
Структура презентации -  3 б.
Оформление презентации -  3 б.
Содержание презентации - 3  6.
Логичность и последовательность информации в слайдах -  3 б.
Глубина раскрытия темы -  3 б.

- конспект открытого урока или занятия, опубликованные статьи, научно-методические материалы 
(если имеются у участника конкурса) -  15 баллов.
Критерии оценки:
1 .Культура оформления документов -  3 б.
2. Практическая ценность и универсальность опыта (возможность использования другими педагогами) -3  б.
3. Разнообразие использования содержательных и технологических методик участника конкурса -  3 б.
4. Результативность (соответствие результатов поставленным целям и задачам, наличие практико
ориентированных результатов, умение адекватно проанализировать результаты своей деятельности) -  3 б.
5. Логичность и последовательность изложения материала -  3 б.

3.6. Второй этап проводится 23 апреля 2020 года на базе МКУ «ЛМЛ»
3.7. Финалисты представляют:
1. Публичную презентацию. Для этого при себе необходимо иметь презентацию выступления в формате 
Power Point 2003 продолжительностью не более 3 минут. Для презентации можно использовать 
музыкальное и иное сопровождение.

Критерии оценки представления медиа-презентации «Начало творческого пути» (финал конкурса) -  
25 баллов:
Наглядность представленных материалов -  3 б.
Оригинальность презентации -  5 б.
Соблюдение регламента -  2 б.
Эстетический эффект от презентации -  5 б.
Целостность представленной презентации -  5 б.
Общая культура конкурсанта (культура общения, речи) - 5  6.
2. «Домашнее задание»
Конкурсанты заранее готовят творческий номер (танец, песня, сценка...). Допускается совместный 
номер с коллегами, учащимися.
Критерии оценки творческого номера (15 баллов)
-отражение в содержании выступления педагогических ценностей -  5 б.
-оригинальность выступления, творческий потенциал -  5 б.
-уровень подготовленности выступления (костюм, реквизит и т.д.) -  5 б.
3. Интеллектуальный конкурс «Эрудит» (15 баллов)
Участники конкурса отвечают письменно на вопросы

4. Подведение итогов конкурса
4.1. Финалисты конкурса награждаются грамотами и денежными призами УО и РК профсоюза


